
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,326,291 7,827,746 498,545

1.지방교육행정기관이전수입 8,087,448 7,589,023 498,425

1.교육비특별회계전입금수입 8,087,448 7,589,023 498,425

1.사립학교보조금수입 8,087,448 7,589,023 498,425

1.인건비재정결함보조금 4,398,753 4,404,090 -5,337
인건비재정결함보조금 : -131,238,000원 * 1개

교 =
-131,238,000

교원성과상여금 : 125,901,000원 * 1개교 = 125,901,000

2.운영비재정결함보조금 1,129,477 1,129,477 0

3.목적사업비보조금 2,559,218 2,055,456 503,762
(성립전_1추)무상급식비(1차) : 40,894,000원 

* 1개교 =
40,894,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원 : 

124,488,000원 * 1개교 =
124,488,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

교과교실제운영비지원 : 33,422,000원 * 1개교

 =
33,422,000

(성립전_1추)방과후학교운영비지원 : 

38,400,000원 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그운영 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

토요스포츠데이운영비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 16,882,000

원 * 1개교 =
16,882,000

(성립전_1추)기숙사운영비 및 사배자 지원금 :

 8,892,000원 * 1개교 =
8,892,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

48,867,000원 * 1개교 =
48,867,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

37,800,000원 * 1개교 =
37,800,000

(성립전_1추)학생교복구입비 : 64,410,000원 *

 1개교 =
64,410,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

64,797,000원 * 1개교 =
64,797,000

(성립전_1추)아침10분 독서운여학교 지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.기타이전수입 238,843 238,723 120

1.사학법인이전수입 21,561 21,561 0

1.법인법정부담금 21,561 21,561 0

1.법인법정부담금 21,561 21,561 0

2.학교회계간이전수입 216,362 216,362 0

1박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 44초 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 216,362 216,362 0

1.다른학교회계전입금 216,362 216,362 0

3.기타공공이전수입 920 800 120

1.기타공공지원금 920 800 120

1.기타공공지원금 920 800 120 대학교육실습운영지원 : 120,000원*1식 = 120,000

2.자체수입 586,739 580,056 6,683

1.학부모부담수입 574,579 571,856 2,723

1.수익자부담수입 574,579 571,856 2,723

1.급식비 185,327 183,564 1,763

1.급식비 172,277 170,514 1,763 지난년도학생식비(9월) : 317,960원*1식 = 318,000

지난년도학생식비(10월) : 351,560원*1식 = 352,000

지난년도학생식비(11월) : 436,800원*1식 = 437,000

지난년도학생식비(12월) : 217,190원*1식 = 218,000

지난년도학생식비(13월) : 218,400원*1식 = 219,000

지난년도학생식비(14월) : 218,400원*1식 = 219,000

2.우유급식비 13,050 13,050 0

2.방과후학교활동비 9,500 9,500 0

1.방과후학교활동비 9,500 9,500 0

3.현장체험학습비 216,072 216,072 0

1.현장체험학습비 216,072 216,072 0

4.졸업앨범비 16,320 16,320 0

1.졸업앨범비 16,320 16,320 0

5.기숙사비 63,360 62,400 960

1.기숙사비 63,360 62,400 960 지난년도학생기숙사비(8월) : 120,000원*1식= 120,000

지난년도학생기숙사비(9월) : 120,000원*1식= 120,000

지난년도학생기숙사비(10월) : 120,000원*1식= 120,000

지난년도학생기숙사비(11월) : 240,000원*1식= 240,000

지난년도학생기숙사비(12월) : 240,000원*1식= 240,000

2박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 44초 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

지난년도학생기숙사비(13월) : 120,000원*1식= 120,000

6.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0

1.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0

2.행정활동수입 12,160 8,200 3,960

1.기타행정활동수입 12,160 8,200 3,960

1.이자수입 9,960 6,000 3,960

1.이자수입 9,960 6,000 3,960 기간제퇴직금 이자수입 : 3,959,190원*1식 = 3,960,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

3.기타수입 57,005 10,000 47,005

1.전년도이월금 57,005 10,000 47,005

1.순세계잉여금 51,668 10,000 41,668

1.순세계잉여금 51,668 10,000 41,668

1.순세계잉여금 51,668 10,000 41,668 순세계잉여금 : 41,667,511원*1식 = 41,668,000

2.정산대상재원사용잔액 5,337 0 5,337

1.정산대상재원사용잔액 5,337 0 5,337

1.정산대상재원사용잔액 5,337 0 5,337
재정결함보조금인건비이월금 : 5,336,580원*1

식 =
5,337,000

세입합계 8,970,035 8,417,802 552,233

3박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 44초 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,539,764 4,422,890 116,874

1.교직원보수 2,839,341 2,839,341 0

1.사립학교 교원보수 2,400,818 2,400,818 0

1.기본급 1,515,650 1,515,650 0

1.봉급 1,515,650 1,515,650 0

2.법정부담금 135,035 135,035 0

1.교직원법정부담금 135,035 135,035 0

3.수당 554,567 554,567 0

1.정근수당 149,033 149,033 0

2.성과상여금 133,612 133,612 0

3.가족수당 20,280 20,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 75,000 75,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 19,800 19,800 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,000 24,000 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 240 240 0

10.시간외근무수당 102,164 102,164 0

11.관리업무수당 6,138 6,138 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 480 480 0

13.기타수당 19,260 19,260 0

4.실비변상 등 195,566 195,566 0

1.정액급식비 42,000 42,000 0

2.명절휴가비 144,566 144,566 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 438,523 438,523 0

1.기본급 223,091 223,091 0

1.봉급 223,091 223,091 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 4 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.법정부담금 46,976 46,976 0

1.교직원법정부담금 46,976 46,976 0

3.수당 118,997 118,997 0

1.정근수당 27,805 27,805 0

2.성과상여금 22,131 22,131 0

3.대우공무원수당 3,632 3,632 0

4.가족수당 13,680 13,680 0

5.육아휴직수당 28,035 28,035 0

6.시간외근무수당 21,914 21,914 0

7.특수직무수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 49,459 49,459 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 22,380 22,380 0

3.연가보상비 7,259 7,259 0

4.직급보조비 11,420 11,420 0

2.기타 교직원보수 1,629,546 1,564,749 64,797

1.교직원대체인건비 1,629,546 1,564,749 64,797

1.교원대체인건비 1,594,234 1,529,437 64,797

1.봉급 869,217 869,217 0

2.정근수당 56,970 56,970 0

3.성과상여금 64,797 0 64,797
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

64,797,000원*1식=
64,797,000

4.가족수당 9,840 9,840 0

5.교직수당 75,000 75,000 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 33,600 33,600 0

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 240 240 0

8.시간외근무수당 95,600 95,600 0

9.정액급식비 42,000 42,000 0

10.명절휴가비 90,678 90,678 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 5 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.명예퇴직수당 0 107,760 -107,760 퇴직금 : -107,760,000원*1식 = -107,760,000

12.교직수당가산금8(영양교사수당) 480 480 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 480 480 0

14.기간제교원인건비 107,760 0 107,760 퇴직금 : 107,760,000원*1식 = 107,760,000

15.기타수당 19,980 19,980 0

16.기간제교원법정부담금 127,592 127,592 0

2.직원대체인건비 35,312 35,312 0

1.봉급 26,996 26,996 0

2.정액급식비 1,800 1,800 0

3.연가보상비 883 883 0

4.명예퇴직수당 2,400 2,400 0

5.기간제근로자법정부담금 3,233 3,233 0

3.교직원 복지 및 역량강화 70,877 18,800 52,077

1.교직원역량강화 12,660 12,660 0

1.직무연수 12,660 12,660 0

1.일반수용비 5,660 4,760 900 교직원심폐소생술교육 : 900,000원*1식 = 900,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.교육운영비 0 900 -900 교직원심폐소생술교육 : -900,000원*1식 = -900,000

6.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 58,217 6,140 52,077

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.퇴임식,스승의날행사 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

3.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 6 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원생일기념경비 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

5.교직원맞춤형복지비 48,867 0 48,867

1.맞춤형복지비 48,867 0 48,867
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

42,916,570원*1식=
42,917,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비(건강검

진비) : 5,950,000원*1식=
5,950,000

6.(경)교원안심서비스 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

7.교직원 특근매식비 3,210 0 3,210

1.교직원복지비 3,210 0 3,210 교직원 특근매식비 : 3,210,000원*1식 = 3,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,303,450 982,553 320,897

1.급식 관리 949,613 758,682 190,931

1.학교급식운영 949,613 758,682 190,931

1.조리사인건비 20,110 7,475 12,635

1.공무직인건비 18,470 6,835 11,635 (성립전_1추)기본급 : 6,198,000원*1식 = 6,198,000

(성립전_1추)면허수당 : 312,000원*1식 = 312,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,560,000원*1식 

=
1,560,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1식 = 150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000원*1

식 =
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 450,000원*1식 

=
450,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식 = 120,000

(성립전_1추)초과수당 : 150,000원*1식 = 150,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,895,000원*1식 

=
1,895,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

식 =
650,000

2.공무직법정부담금 1,640 640 1,000
(성립전_1추)건강보험부담금 : 418,000원

*1식 =
418,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 390,000원

*1식 =
390,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 124,000원

*1식 =
124,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 68,000원*1

식 =
68,000

2.조리원인건비 143,368 32,576 110,792

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 7 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 129,278 27,086 102,192 (성립전_1추)기본급 : 68,022,000원*1식 = 68,022,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,520,000원*1식 

=
5,520,000

(성립전_1추)위험수당 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,500,000원

*1식 =
1,500,000

(성립전_1추)정액급식비 : 4,500,000원*1

식 =
4,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,150,000원*1식 

=
1,150,000

(성립전_1추)초과수당 : 1,200,000원*1식 

=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 9,850,000원*1식 

=
9,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 6,500,000원

*1식 =
6,500,000

(성립전_1추)건강검진비 : 2,450,000원*1

식 =
2,450,000

2.공무직법정부담금 14,090 5,490 8,600
(성립전_1추)건강보험부담금 : 3,390,000

원*1식 =
3,390,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 3,330,000

원*1식 =
3,330,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 1,200,000

원*1식 =
1,200,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 680,000원

*1식 =
680,000

3.급식재료구입비 643,492 606,906 36,586

1.급식용식재료비 643,492 606,906 36,586
(성립전_1추)일반식품비 : 36,586,000원*1

식 =
36,586,000

4.급식운영비 83,480 63,223 20,257

1.일반수용비 40,590 40,590 0

2.전기요금 18,736 10,428 8,308 전기요금 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 4,308,000원*1식 

=
4,308,000

3.상하수도료 9,000 5,088 3,912 상.하수도요금 : 3,912,000원*1식 = 3,912,000

4.연료비 15,000 6,963 8,037 도시가스요금 : 8,037,000원*1식 = 8,037,000

5.기타공공요금 154 154 0

5.급식기구확충비 24,503 24,503 0

1.비품구입비 24,503 24,503 0

6.우유급식비 13,050 13,050 0

1.우유급식비 13,050 13,050 0

7.영양실무사인건비 21,610 10,949 10,661

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 8 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 20,013 10,289 9,724 (성립전_1추)기본급 : 6,798,000원*1식 = 6,798,000

(성립전_1추)면허수당 : 342,000원*1식 = 342,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1식 = 150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 450,000원*1식 

=
450,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식 = 120,000

(성립전_1추)초과수당 : 690,000원*1식 = 690,000

(성립전_1추)연차수당 : 524,000원*1식 = 524,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

식 =
650,000

2.공무직법정부담금 1,597 660 937
(성립전_1추)건강보험부담금 : 409,000원

*1식 =
409,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 366,000원

*1식 =
366,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 95,000원*1

식 =
95,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 67,000원*1

식 =
67,000

2.기숙사 관리 81,242 62,400 18,842

1.기숙사운영 81,242 62,400 18,842

1.기숙사운영비 30,360 29,400 960

1.일반수용비 7,623 7,623 0

2.전기요금 12,960 12,000 960 전기요금 : 960,000원*1식 = 960,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 3,777 3,777 0

2.기숙사직원인건비 50,882 33,000 17,882

1.공무직인건비 46,718 28,836 17,882 (성립전_1추)기본급 : 7,821,000원*1식 = 7,821,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,238,000원*1

식 =
1,238,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

식 =
1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 875,000원*1식 

=
875,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1식 = 180,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,068,000원*1식 

=
5,068,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

식=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1식 

=
350,000

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 9 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 4,164 4,164 0

3.보건관리 60,373 60,351 22

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,275 29,275 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 8,405 8,405 0

1.학생복지비 8,405 8,405 0

3.보건실운영 3,980 3,980 0

1.학생복지비 3,980 3,980 0

4.흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.위생용품 구입 11,540 11,540 0

1.일반수용비 11,540 11,540 0

6.(경)산업안전보건 법적수행업

무 용역비
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 31,098 31,076 22

1.먹는물관리 8,803 8,781 22

1.일반수용비 8,803 8,781 22
수질검사(저수조및급수관) : 22,000원*1식

 =
22,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.정화조관리 1,611 1,611 0

1.일반수용비 1,611 1,611 0

5.공기정화장치운영 16,604 16,604 0

1.일반수용비 16,604 16,604 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 10 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육격차 해소 8,892 0 8,892

1.기타 교육격차해소 지원 8,892 0 8,892

1.기타교육격차해소지원 8,892 0 8,892

1.일반수용비 8,892 0 8,892
(성립전_1추)기숙사 운영비(지원) : 

5,292,000*1식 =
5,292,000

(성립전_1추)기숙사 사배자 지원금 : 

3,600,000*1식 =
3,600,000

5.학생복지 203,330 101,120 102,210

1.학생복지운영 203,330 101,120 102,210

1.졸업앨범제작 17,120 17,120 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 16,320 16,320 0

2.통학차량(임차)운영 84,000 84,000 0

1.학생복지비 84,000 84,000 0

3.학생교복구입 64,410 0 64,410

1.학생복지비 64,410 0 64,410
(성립전_1추)학생교복구입(지원) : 

64,410,000원*1식 =
64,410,000

4.전북에듀페이 입학지원금(지

원)
37,800 0 37,800

1.학생복지비 37,800 0 37,800
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

37,800,000원*1개교 =
37,800,000

3.기본적 교육활동 467,228 428,631 38,597

1.교과 활동 126,341 90,554 35,787

1.교과활동지원 92,221 56,434 35,787

1.교사용교과서(지도서)구입 3,365 2,500 865

1.교육운영비 3,365 2,500 865 교사용교과(지도)서 : 864,830원*1식 = 865,000

2.보결수업관리 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.학력신장 23,864 23,864 0

1.운영수당 23,864 23,864 0

4.(경)고교학점제운영지원 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 12,950 12,950 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 11 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.아침10분독서운영학교(지원) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)도서구입및바코드 : 809,000

원*1식 =
809,000

(성립전_1추)독서운영 간식비 : 621,000원

*1식 =
621,000

(성립전_1추)독서운영물품구입 : 10,000원

*1식 =
10,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비(식사및다과) : 

60,000원*1식 =
60,000

6.교과교실제 운영비(지원) 33,422 0 33,422

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.교육운영비 20,572 0 20,572
교수학습활동용품구입및제작 : 10,600,000

원*1식 =
10,600,000

교육과정박람회운영 : 7,672,000원*1식 = 7,672,000

교과교실운영도서및AI사용료 : 1,700,000

원*1식 =
1,700,000

교과융합연구동아리운영비 : 600,000원*1

식 =
600,000

3.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650 협의회(식사및간식) : 1,650,000원*1식 = 1,650,000

4.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판구입 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

7.(경)교과용도서지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 9,020 9,020 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 12 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,920 6,920 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 960 960 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

6.체육 교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

7.예술 교과활동 7,100 7,100 0

1.음악 5,200 5,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.미술 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 7,300 7,300 0

1.일본어 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.기술.가정 6,100 6,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학습준비물 5,200 5,200 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 13 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 340,887 338,077 2,810

1.자율·자치활동 58,180 56,280 1,900

1.학예회,과학경연대회,실기대

회
10,120 10,120 0

1.교육운영비 10,120 10,120 0

2.체육대회 7,110 7,110 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 6,770 6,770 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학예회(발표대회) 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

5.학예회(이일축제) 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

6.학교자율선택과제운영 3,410 3,410 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.일반업무추진비 280 280 0

7.학생회자치활동지원 14,210 14,210 0

1.학생복지비 14,210 14,210 0

8.학교스포츠클럽 교내리그전

(지원)
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,805 0 1,805
(성립전_1추)교내리그상품(상품권외) : 

1,805,000원*1식 =
1,805,000

2.목적사업업무추진비 95 0 95
(성립전_1추)간식(음료외) : 95,000원*1식

 =
95,000

2.현장체험학습활동 232,312 232,312 0

1.수학여행 198,400 198,400 0

1.여비 14,400 14,400 0

2.교육운영비 184,000 184,000 0

2.현장학습 29,196 29,196 0

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 14 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,520 1,200 320 2학년 인솔교사여비 : 320,000원*1식 = 320,000

2.교육운영비 27,676 27,996 -320 2학년 인솔교사여비 : -320,000원*1식 = -320,000

3.현장(진로)학습 4,716 4,716 0

1.여비 320 0 320 2학년 인솔교사여비 : 320,000원*1식 = 320,000

2.교육운영비 4,396 4,716 -320 2학년 인솔교사여비 : -320,000원*1식 = -320,000

3.동아리활동 37,255 36,345 910

1.동아리활동 13,345 13,345 0

1.학생복지비 13,345 13,345 0

2.토요스포츠데이운영비(지원) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 토요스포츠강사비 : 910,000원*1식 = 910,000

3.(경)학생오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 17,000 17,000 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

4.봉사활동 2,600 2,600 0

1.청소용품 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.진로활동 10,540 10,540 0

1.진학활동 10,540 10,540 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 9,940 9,940 0

4.선택적 교육활동 76,440 37,920 38,520

1.방과후학교 운영 47,900 9,500 38,400

1.방과후학교운영 47,900 9,500 38,400

1.교과프로그램 9,500 9,500 0

1.운영수당 9,500 9,500 0

2.방과후학교 운영(지원) 38,400 0 38,400

1.일반수용비 4,696 0 4,696
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

4,696,000원*1식 =
4,696,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 26,600 0 26,600 (성립전_1추)강사비 : 26,600,000원*1식 = 26,600,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교재및문구류구입 : 

6,000,000원*1식 =
6,000,000

4.목적사업업무추진비 1,104 0 1,104 (성립전_1추)간식비 : 1,104,000원*1식 = 1,104,000

2.독서활동 27,620 27,620 0

1.독서활동운영 27,620 27,620 0

1.도서구입 19,300 19,300 0

1.도서구입비 19,300 19,300 0

2.도서관운영 8,320 8,320 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 7,020 7,020 0

3.기타 선택적 교육활동 920 800 120

1.기타선택적교육운영 920 800 120

1.대학교 교육실습생 운영 920 800 120

1.일반수용비 920 800 120
교육실습생운영(중식및사무용품) : 

120,000원*1식 =
120,000

5.교육활동 지원 405,444 399,444 6,000

1.교무업무 운영 77,203 81,203 -4,000

1.교무학사운영 77,203 81,203 -4,000

1.교무학사운영 13,617 17,617 -4,000

1.교육운영비 13,617 13,617 0

2.비품구입비 0 4,000 -4,000 성적스캐너 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

2.교육활동홍보 12,850 12,850 0

1.교육운영비 12,850 12,850 0

3.입학식및졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교무실무사인건비 47,136 47,136 0

1.공무직인건비 43,032 43,032 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 4,104 4,104 0

2.생활지도운영 18,259 18,259 0

1.학교폭력예방 13,699 13,699 0

1.안전한학교환경구축 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.예방교육 770 770 0

1.운영수당 770 770 0

3.(경)폭력예방지원학교운영비 1,889 1,889 0

1.교육운영비 1,889 1,889 0

4.(경)학교속관계회복프로그램 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.학생안전교육 4,560 4,560 0

1.노동인권교육 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.민주시민교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 88,882 78,882 10,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 44,592 34,592 10,000

1.학교정보화지원 34,592 34,592 0

1.교육운영비 17,752 17,752 0

2.비품구입비 16,840 16,840 0

2.AI정보교육 중심학교운영비

(지원)
10,000 0 10,000

1.운영수당 1,900 0 1,900 (성립전_1추)강사비 : 1,900,000원*1식 = 1,900,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)교육용재료(교구외) : 

3,200,000원*1식 =
3,200,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 500,000원*1

식 =
500,000

(성립전_1추)학교행사비(대회등) : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

3.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)노트북및모니터구입 : 

3,400,000원*1식 =
3,400,000

3.기타 학습지원실 운영 43,290 43,290 0

1.상담실운영 43,290 43,290 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 42,240 42,240 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.교육여건 개선 221,100 221,100 0

1.교육환경개선 221,100 221,100 0

1.관리실 및 지원실 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목)학교여건개선사업 216,100 216,100 0

1.시설비 17,100 17,100 0

2.비품구입비 199,000 199,000 0

6.학교 일반운영 411,109 394,764 16,345

1.학교기관 운영 116,407 115,533 874

1.부서기본운영 70,484 69,610 874

1.교장실운영 9,676 9,676 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 1,700 1,700 0

4.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 31,138 30,264 874

1.일반수용비 23,458 22,584 874
식생활관및교직원휴게실안마기임대 : 

873,400원*1식 =
874,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 4,700 4,700 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 1,680 1,680 0

3.교무실운영 29,670 29,670 0

1.일반수용비 11,290 11,290 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.일반업무추진비 3,380 3,380 0

2.행정지원인력운용 45,923 45,923 0

1.행정(사무)실무사인건비 45,923 45,923 0

1.공무직인건비 42,323 42,323 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 291,402 275,931 15,471

1.학교시설장비유지 291,402 275,931 15,471

1.공공요금및제세공과금 88,539 80,469 8,070

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.전기요금 57,000 49,200 7,800 전기요금 : 7,800,000원*1식 = 7,800,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 10,889 10,619 270 TV수신료 : 22,500원*12개월 = 270,000

2.시설관리용역 7,704 7,704 0

1.일반수용비 7,704 7,704 0

3.시설일반관리 42,436 35,035 7,401

1.일반수용비 42,436 35,035 7,401
소규모수선및설치(건축,전기등) : 

7,401,000원*1식 =
7,401,000

4.화장실관리 43,744 43,744 0

1.일반수용비 43,744 43,744 0

5.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 97,832 97,832 0

1.일반수용비 97,482 97,832 -350 직원숙직수당 : -350,000원*1식 = -350,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 350 0 350 직원숙직수당 : 350,000원*1식 = 350,000

7.폐기물관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

8.운동장관리 5,447 5,447 0

1.일반수용비 5,447 5,447 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 905 0 905 (경)행사용품 구입 : 905,000원*1식 = 905,000

2.운영수당 0 680 -680
(경)학부모대상 학교행사 강사료 : 

-680,000원*1식 =
-680,000

3.여비 320 320 0

4.목적사업업무추진비 275 500 -225
(경)학부모대상 학교행사(다과및식비) : 

-225,000원*1식 =
-225,000

7.학교시설 확충 1,763,600 1,746,600 17,000

1.시설확충 및 개선 1,763,600 1,746,600 17,000

1.시설확충및개선 1,763,600 1,746,600 17,000

1.방송설비교체 37,980 37,980 0

1.시설비 37,980 37,980 0

2.냉난방기교체 230,400 230,400 0

1.시설비 230,400 230,400 0

3.수변전시설교체 253,110 253,110 0

1.시설비 253,110 253,110 0

4.화장실개선 477,280 477,280 0

1.시설비 477,280 477,280 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.드라이비트교체 730,410 730,410 0

1.시설비 730,410 730,410 0

6.정밀점검 17,420 17,420 0

1.시설비 17,420 17,420 0

7.내진보강공사 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
내진보강공사설계용역비 : 5,000,000원*1

식 =
5,000,000

8.학교시설확충시설비 12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000 학교시설환경개선비 : 12,000,000원*1식 = 12,000,000

8.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

세출합계 8,970,035 8,417,802 552,233

박인수 2025년 04월 28일 13시 41분 45초 21 전북특별자치도교육청 이일여자고등학교


